

## Janvāra barikāžu laika sajūtas.

2015.gada 20.janvārī notika pasākums „Janvāra barikādes gabaliņš novadā” Garkalnes novada izglītības iestāžu apkaimēs, pieminot 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres dienu. Dažāda vecuma cilvēki nesa savu akmeni, lai tos savienojot izveidotu vienu akmeņu veidojumu- „barikādes gabaliņu”.

Šie akmeņi, ziemas aukstums, uguns klātbūtne, sarunas un tēja, radīja tādas pašas sajūtas, kādas bija barikāžu aizstāvjiem 1991.gada barikāžu laikā.

Barikāžu laiks ir vēsturisks apzīmējums 1990. gada 4. maijā atjaunotās Latvijas Republikas aizsardzības pasākumiem, kas tika organizēti Rīgā un citās Latvijas pilsētās no 1991. gada 13. līdz 27. janvārim. Barikāžu aizstāvju nevardarbīgā pretošanās ne tikai deva pretsparu OMON specvienībām, bet arī ar plaša starptautiskā atbalsta palīdzību novērsa PSRS vadības lēmumu izsludināt ārkārtas stāvokli Latvijā un no Vitebskas ievest PSRS regulāro karaspēku. Kopš 1996. gada janvāra vairāk nekā 30 tūkstoši barikāžu aizstāvju ir apbalvoti ar Barikāžu dalībnieka piemiņas zīmēm.

Barikāžu laikā gāja bojā Latvijas civiliedzīvotāji:

Vladimirs Gomanovičs, nošauts 20. janvārī uzbrukuma Iekšlietu ministrijai laikā;

Ilgvars Grieziņš, gājis bojā negadījumā 21. janvārī veicot barikāžu nostiprināšanu;

Sergejs Konoņenko, nošauts 20. janvārī uzbrukuma Iekšlietu ministrijai laikā;

Roberts Mūrnieks, nošauts 16. janvārī Vecmīlgrāvī;

Edijs Riekstiņš, nošauts 20. janvārī uzbrukuma Iekšlietu ministrijai laikā;

Raimonds Salmiņš, nošauts 19. augustā Augusta puča laikā pie Rīgas Iekšlietu pārvaldes;

Andris Slapiņš, operātors, nošauts 20. janvārī uzbrukuma Iekšlietu ministrijai laikā;

Gvido Zvaigzne, operātors, smagi ievainots 20. janvārī uzbrukuma Iekšlietu ministrijai laikā, vēlāk no ievainojumiem miris.

Latvijas Bankas 2006. gadā izlaida viena lata monētas Barikāžu laika piemiņai, un 1995. gadā tika izveidots 1991. gada barikāžu dalībnieku atbalsta fonds, kā dibinātājs un prezidents kopš tā dibināšanas ir 1991. gada 20. janvāra apšaudē ievainotais Renārs Zaļais.

Tikai 1999. gada 29. aprīlī Saeima pieņēma likumu "Par 1991.gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi", kas regulēja par 1991.gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmju piešķiršanu un noteica, ka tā ir Latvijas Republikas valsts apbalvojums.

Paldies katram, kas piedalījās un atnesa akmeni „novada barikādes” izveidošanai, kura tiks novietota cilvēkiem pieejamā vietā apskatei.

Kāds atcerējās savas atmiņas no barikāžu laika, jaunieši un bērni guva par to izpratni. Visi sajūta barikāžu aizstāvju tā laika sajūtas.